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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Многие важные свойства молекулярных систем определяются имеющимися в них

пустотами (свободным объемом). Наличие свободного межмолекулярного пространства

определяет подвижность молекул в жидкостях, способность к растворению, а размеры полостей

и их связность имеют прямое отношение к проницаемости мембран и обеспечивают

доступность функциональных групп белков. Поэтому изучение различных аспектов свободного

объема и установление связи с наблюдаемыми свойствами молекулярных систем является

актуальной задачей. Открытым остается вопрос о механизме влияния глицирризиновой

кислоты на проницаемость липидных мембран. Она усиливает действие некоторых лекарств,

что обычно связывают с образованием дополнительных пор в мембране. Исследование таких

пор в липидных бислоях в присутствии глицирризиновой кислоты поможет прояснить

механизм её действия. Изучение свободного объема и его распределения между различными

компонентами в ионных жидкостях помогает понять их физико-химические свойства. Особый

интерес представляет селективность растворения газов в ионных жидкостях, что важно,

например, для выделения углекислого газа из смеси газов. Наличие достаточного свободного

объема и возможность возникновения полостей, доступных для растворенных молекул, играют

важную роль в этом процессе. Экспериментальное исследование указанных аспектов

свободного объема является чрезвычайно сложной задачей. Продвинуться в ее решении

позволяет компьютерное моделирование. Молекулярно-динамические модели дают координаты

всех атомов системы, используя которые, можно извлекать информацию о свободном объеме.

Количественным подходом для такой работы является метод Вороного-Делоне. Он оказался

успешным при работе с простыми жидкостями и стеклами, однако его применение к сложным

молекулярным системам до сих пор ограничено. Реализованное в данной работе

последовательное применение метода к изучению липидных мембран, ионных жидкостей и

растворов является важным и своевременным, поскольку в настоящее время можно получать

модели самых разных сложных систем, для которых требуется количественное изучение

свойств свободного межмолекулярного пространства.

Степень разработанности темы исследования

Изучение свободного объема важно для решения многих физико-химических задач.

Метод молекулярной динамики позволяет проводить такие исследования. Однако анализ

молекулярно-динамических моделей представляет непростую задачу. Это можно делать с

помощью общего геометрического подхода Вороного-Делоне, основанного на геометрических
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теоремах о взаимном расположении произвольных точек в пространстве. Такой подход

изначально использовался для анализа простых одноатомных систем, затем стал применяться

для решения специфических задач молекулярной биологи. В последние годы появилась

возможность использовать его для произвольных сложных молекулярных систем, которые, с

геометрической точки зрения представляют ансамбли частично перекрывающихся шаров

(атомов) разного размера. Однако таких работ пока мало, и возможности метода в них

используются не в полной мере. Вместе с тем, метод Вороного-Делоне является весьма

мощным инструментом для разностороннего анализа молекулярных систем. В данной работе,

мы используем его возможности для анализа свободного объема в молекулярных системах.

На новом уровне решаются задачи, широко обсуждаемые в литературе. Научный и

практический интерес представляет исследование влияния глицирризиновой кислоты на

проницаемость липидных мембран. Экспериментальные исследования не дают окончательного

ответа на вопрос о механизме такого влияния. До конца не исследован вопрос о структурных

особенностях плотных молекулярных систем, в частности, вопрос о сходстве и различии

строения ионных жидкостей и незаряженных смесей аналогичных молекул. Большое число

экспериментальных и теоретических исследований посвящено изучению растворимости газов в

ионных жидкостях. Обсуждаются особенности свободного объема в чистых ионных жидкостях

и наличие полостей, необходимых для размещения растворенных молекул газа. Проведенное

нами молекулярно-динамическое моделирование и количественный анализ межмолекулярных

пустот помогает продвинуться в решении обсуждаемых проблем.

Цель работы

Целью данной работы является объяснение структурных особенностей, наблюдаемых в

липидных бислоях (чистых и содержащих глицирризиновую кислоту), а также в ионных

жидкостях (в том числе в смесях с газами), с помощью молекулярно-динамического

моделирования и анализа межмолекулярных пустот методом Вороного-Делоне.

Решаются следующие задачи:

• Получение молекулярно-динамических моделей липидных бислоев диолеоил

фосфатидилхолина (DOPC), дипальмитоилфосфатидилхолина (DPPC) c холестерином и без

него, содержащих глицирризиновую кислоту и без неё.

• Изучение влияния глицирризиновой кислоты на строение липидных бислоев и на

формирование дополнительных пустот.

• Получение молекулярно-динамических моделей ионной жидкости 1-бутил-3-

метилимидазолия гексафторфосфата [BMIM][PF6] и ее нейтрального аналога. Сравнение их

структуры как в целом, так и анионной и катионной подсистем.
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• Получение молекулярно-динамических моделей серии имидазолиевых ионных

жидкостей 1-алкил-3-метилимидазолия-бис(трифторметилсульфонил)имида, [CnMIM][NTf2], n

= 2, 4, 6 и 8, исследование межмолекулярных пустот в зависимости от длины алкильного

заместителя катиона.

• Получение молекулярно-динамических моделей растворов газов СО2, О2, N2, CH4

в тех же имидазолиевых ионных жидкостях, расчет дополнительного свободного объема,

привносимого молекулами газа. Изучение связи этого объема с растворимостью газа.

Научная новизна

Общий геометрический подход Вороного-Делоне впервые последовательно применен к

исследованию свойств свободного объема в липидных бислоях, содержащих глицирризиновую

кислоту, а также в ионных жидкостях, в том числе в растворах газов в ионных жидкостях.

Обнаружено, что наличие глицирризиновой кислоты в липидной мембране не приводит

к появлению в ней дополнительных крупных пустот. Это означает, что вызываемое ею

увеличение проницаемости липидных бислоев не связано с дополнительными пустотами, как

считалось ранее.

Показано, что структура ИЖ в целом определяется непроницаемостью атомов,

независимо от наличия зарядов на ионах.

Впервые рассчитана доля свободного объема, относящаяся к различным компонентам

ионной жидкости. Показано, что свободный объем, относящийся к анионам и имидазольным

кольцам катионов, не зависит от длины алкильного заместителя.

Впервые показано, что все рассмотренные атмосферные газы (CO2, O2, N2, CH4)

привносят дополнительный свободный объем при растворении в ионной жидкости.

Обнаружено, что СО2 вносит существенно меньший дополнительный свободный объем, чем

другие газы, что коррелирует с их растворимостью: СО2 растворяется в этих жидкостях на

порядок лучше.

Теоретическая и практическая значимость работы

В работе реализован последовательный подход для анализа особенностей строения

свободного объема в сложных молекулярных системах (липидных бислоях и ионных

жидкостях) на основе общего геометрического метода Вороного-Делоне. Он дает возможность

находить характерные размеры межмолекулярных пустот (используя расчет интерстициальных

сфер) и рассчитывать свободный объем, приписанный к разным компонентам молекул

(используя вычисление объемов областей Вороного). Наши результаты показывают
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возможность продуктивного применения данного подхода к самым разным молекулярным

системам.

Обнаруженный факт, что молекула глицирризиновой кислоты не создает

дополнительных пустот в липидном бислое, заставляет отказаться от простых интуитивных

объяснений повышения проницаемости липидных мембран для лекарственных молекул. По-

видимому, усиление проницаемости связано не с разрыхлением липидного бислоя, а с другими

причинами, например, с прямым взаимодействием молекул лекарства с мембраной.

Сравнение структуры ионной жидкости и нейтральной смеси подобных молекул

подтверждает мнение о том, что структура в целом плотной молекулярной системы

определяется непроницаемостью молекул, т.е. отталкивательной ветвью потенциала

взаимодействия. При этом электростатическое взаимодействие влияет только на взаимное

расположение катионов и анионов в рамках общей структуры. Этот результат следует

учитывать при интерпретации структуры как ионных жидкостей, так и других солей.

Исследование свободного объема и анализ межмолекулярных полостей в чистых ионных

жидкостях и в их растворах, содержащих молекулы различных газов, помогает связать

структурные свойства ионных жидкостей с селективностью растворения газов. Эти результаты

важны для понимания путей поиска новых ионных жидкостей, имеющих высокую

селективность растворения газов.

Методология и методы диссертационного исследования

В работе использован метод классической молекулярной динамики, с помощью которого

были получены компьютерные модели исследуемых систем (различных липидных бислоев,

ионных жидкостей и их растворов). Кроме стандартных способов анализа полученных моделей

(расчет функций радиального распределения, расчет профилей атомной плотности для

липидных мембран, расчет параметров порядка для липидов) использовались также

оригинальные подходы. Расчет разбиения Вороного-Делоне проводился с помощью программ,

разработанных ранее в ИХКГ СО РАН. Расчёт профилей свободного объема в мембране,

распределения интерстициальных сфер, функций радиального распределения для

интерстициальных сфер, объемов Вороного растворенных молекул и объемов Вороного

компонентов ионной жидкости также проводились программами, разработанными в ИХКГ.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Подход к исследованию свободного объема в сложных молекулярных системах,

основанный на методе Вороного-Делоне.
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2. Опровержение существующей гипотезы, что усиление проницаемости липидной

мембраны в присутствии глицирризиновой кислоты связано с образованием дополнительных

пустот в мембране.

3. Структура ионной жидкости в целом формируется за счет непроницаемости

атомов, а заряды определяют взаимное пространственное распределение катионов и анионов в

рамках этой общей структуры.

4. Свободные объемы, относящиеся к анионам и имидазольным (положительно

заряженным) кольцам катионов, остаются неизменными при увеличении длины алкильного

заместителя катиона.

5. Корреляция привнесённых свободных объемов растворенных газов в ионных

жидкостях с растворимостью этих газов.
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Личный вклад автора

Автором самостоятельно рассчитаны молекулярно-динамические модели всех

исследуемых систем, проведен анализ полученных моделей с помощью имеющихся и

собственных программ и скриптов. Автор участвовала в постановке задач, обсуждении

результатов и подготовке текстов публикаций по теме диссертации.

Степень достоверности и апробация результатов исследований

Достоверность полученных результатов обеспечена использованием апробированных

программ для МД моделирования и анализа методом Вороного-Делоне, согласованностью

полученных результатов между собой и с известными в литературе расчетными и

экспериментальными данными. Достоверность также подтверждается мировым научным

сообществом в виде принятия результатов работы к публикации в рецензируемых журналах

высокого уровня. Материалы диссертации были представлены и обсуждены на российских и

международных научных конференциях: XXIII Международная конференция по химической

термодинамике в России RCCT-2022 (Казань, 2022); Xth International Voevodsky Conference

“Physics and Chemistry of Elementary Chemical Processes” (Новосибирск, 2022); 13-й симпозиум с

международным участием «Термодинамика и материаловедение» (Новосибирск, 2020); Annual

EMLG /JMLG Meeting (Kutná Hora, Czech Republic, 2019); International Conference on Chemical

Thermodynamics in Russia, RCCT-2019 (Санкт-Петербург, 2019); Annual EMLG /JMLG Meeting

(Nagoya, Japan, 2018); «Проблемы сольватации и комплексообразования в растворах» (Суздаль,

2018); Annual EMLG /JMLG Meeting (Vienna, Austria, 2017); XXI International Conference on

Chemical Thermodynamics in Russia, RCCT-2017 (Новосибирск, 2017); IX International Voevodsky

Conference, Physics and Chemistry of Elementary Chemical Processes, VVV-100 (Новосибирск,

2017).

Соответствие специальности 1.3.17 – химическая физика, физика горения и взрыва,

физика экстремальных состояний вещества

Работа соответствует пункту паспорта специальности №3 «Молекулярная динамика,

межмолекулярные потенциалы и молекулярная организация веществ; компьютерная

молекулярная динамика как метод диагностики структуры и динамики веществ; динамические
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теории в описании упругости, релаксации, пластической деформации, теплопроводности,

реологии; динамика фазовых переходов».

Структура и объем работы

Работа состоит из введения, 6 глав, заключения и списка цитируемой литературы. Глава

1 представляет литературный обзор. В Главе 2 обсуждаются подробности проведенного

молекулярно-динамического моделирования и детали использования в данной работе метода

Вороного-Делоне. В Главе 3 приведены результаты исследования межмолекулярных пустот в

липидных бислоях в присутствии глицирризиновой кислоты и без неё. В Главе 4 проводится

сравнение структуры ионной жидкости и ее нейтрального аналога. В Главе 5 исследуются

свободные объемы, относящиеся к разным компонентам ионных жидкостей с различной

длиной алкильного заместителя. В Главе 6 проводится анализ межмолекулярный пустот в

растворах газов CO2, O2, N2, CH4 в имидазолиевых ионных жидкостях. Работа изложена на 110

страницах, содержит 62 рисунка и 3 таблицы, список цитируемой литературы содержит 119

источников.

Работа выполнена при поддержке гранта РФФИ 20-33-90144 Аспиранты «Исследование

межмолекулярных пустот в ионных жидкостях и их связь с растворимостью газов».
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Многие важные свойства вещества существенным образом зависят от незанятого

молекулами объема. Для жидкостей и растворов – это подвижность молекул и способность к

растворению, для мембран – проницаемость, для белков – доступность функциональных групп.

Исследование свойств межмолекулярного пространства необходимо для поиска ответов на

многие важные вопросы современной науки.

Использование метода молекулярной динамики дает большие возможности для такой

работы. Однако анализ молекулярно-динамических моделей представляет собой непростую

задачу. Перспективным для такого анализа оказывается подход Вороного-Делоне, основанный

на общих геометрических теоремах о взаимном расположении произвольных точек в

пространстве [1, 2]. В последние годы, благодаря известным теоретическим достижениям [3–5],

появились возможности использовать его для произвольных молекулярных систем, которые, с

геометрической точки зрения представляют ансамбли шаров (атомов) разного размера с

возможностью частичного перекрывания. Однако работ, в которых метод Вороного-Делоне

используется для описания сложных молекулярных систем, сравнительно мало, кроме того

возможности данного метода используются в них не в полной мере. Мы применяем этот

подход, исследуя объемы, относящиеся к отдельным молекулам и их частям, а также

межмолекулярные полости, образованные несколькими молекулами. Это дает возможность

приступить к решению задач, широко обсуждаемых в литературе, на новом уровне. Такими

задачами является исследование влияния глицирризиновой кислоты на проницаемость

липидных мембран [6, 7], вопрос о структурных особенностях плотных ионных систем, о

сходстве и различии строения ионных жидкостей и незаряженных смесей аналогичных молекул

[8, 9], исследование роли пустот в ионных жидкостях при растворении газов в ионных

жидкостях [10, 11].

В данной главе мы рассмотрим развитие представлений и терминологии в исследованиях

межмолекулярных пустот, обсудим основы метода Вороного-Делоне, который существенно

используется в нашем анализе, метода молекулярной динамики, с помощью которого мы

получаем модели, и наконец, рассмотрим работы, где обсуждаются проблемы, связанные с

исследованиями липидных бислоев и ионных жидкостей.

1.1. Межмолекулярные пустоты и свободный объем

Исследованию межмолекулярных пустот уделяется большое внимание в различных

областях физики, химии и биологии. Пустоты всегда существуют во всех молекулярных

системах, поскольку атомы представляют собой сферические объекты с непроницаемой
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сердцевиной, между которыми всегда остаются пустые, незанятые области. Следует отметить,

что вопрос о величине незанятого объема в системе шаров обсуждается в науке в течение по

крайней мере четырех столетий. Еще в 1611 году Кеплер высказал гипотезу, что одинаковые

твердые шары невозможно упаковать плотнее, чем до величины степени заполнения η = 𝑉0𝑉 = 𝜋3√2 ≈ 0,74048. Здесь V0 – суммарный объём шаров, а V – объём всей системы, содержащей

шары. Таким образом, примерно 26% объема системы остается пустым. Такое максимально

плотное заполнение реализуется для кристаллической упаковки шаров. В случае

некристаллического заполнения пространства шарами объем пустого пространства оказывается

больше. Как было найдено экспериментально в середине прошлого века, максимальная степень

заполнения для некристаллической упаковки стальных шаров имеет предел равный η ~ 0.64

[12], т.е. по крайней мере 36% объема оказывается пустым. Следует подчеркнуть, что такие

плотнейшие упаковки являются «зажатыми», т.е. в них невозможно перемещение шаров. Более

того, движения шаров нет и при меньших плотностях, при степенях заполнения η ~ 0.60 и даже

меньших. Этот вопрос в свое время подробно исследовался многими исследователями, см.

например обзор [13]. Таким образом, чтобы система твердых шаров могла представлять

жидкую фазу, в ней должен быть дополнительный пустой объем. Теория и компьютерное

моделирование таких систем показывают, что «жидкость» твердых шаров должна иметь по

крайней мере 50% пустого пространства, так в работе [14] указано, что замерзание происходит

при η = 0.494, а плавление при η = 0.545. С геометрической точки зрения это отражает

очевидный факт, что для возможного перемещения шаров в системе необходим некий

«свободный» объем, дополнительный к имеющемуся пустому объему, «присущему» данной

системе.

Для реальных молекулярных жидкостей также обсуждается наличие дополнительного

межмолекулярного пустого объема. По-видимому, впервые на это было указано еще в 1913

году в работе [15], где было показано сходство процесса стеклования в разных жидкостях, и

было высказано предположение, что в этом процессе проявляется некое универсальное явление,

а именно, изменение межмолекулярного пустого объема с температурой. Однако понятие

такого объема является, по сути, интуитивным, и возникает вопрос, как его определить для

реальных систем. Действительно, в отличие от твердых шаров, для атомов невозможно четко

сказать, какой объем между ними можно считать пустым, а какой занятым. Однако такой

дополнительный объем можно связать с наличием тепловых движений молекул. В 1938 году

Эйриг (Eyring) [16], по-видимому, впервые, назвал его свободным объемом (free volume) и

определил как: «интеграл по части потенциальной энергии молекулы в жидкости, которая

обусловлена тепловыми смещениями центра тяжести молекулы от ее положения равновесия».
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Однако предложенное им определение было не вполне четким (оригинальная цитата: «the total

integral over that part of the potential energy of the molecule in the liquid which is due to thermal

displacements of the center of gravity of the molecule from its equilibrium position») [16]. Эта работа

стимулировала другие исследования, где уточнялось описание свободного объема [17–19].


[…]

зарядами (модель Q0) и две модели с уменьшенным квадрупольным моментом (модели Q1 и
Q2).

Для полученных аналогов CO2 мы рассчитали модели растворов в [CnMIM][NTf2] ИЖ и

исследовали их свойства. Параметры моделирования и составы растворов использовались такие

же как и для оригинальной модели CO2, см. секцию 2.1.5.
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На рисунке 59 показаны кажущиеся (отмечены квадратами) и собственные (кружки)

объемы CO2 и его нейтрального аналога (модель Q0). Напомним, что разница между

кажущимся и собственным объемами показывает дополнительный свободный объем, который

формируют растворенные газы в ИЖ.

Рисунок 59. Кажущиеся (квадратики) и собственные (кружки) объемы CO2 (слева) и его
нейтрального аналога, модель Q0 (справа).

Можно заметить, что нейтральный аналог CO2 привносит значительно больше

дополнительного свободного объема во все исследуемые ИЖ.

Для того, чтобы сравнить расположение в растворе молекул CO2 и его нейтрального

аналога мы рассчитали ФРР между центрами растворенных газовых молекул и поверхностью

различных компонентов ИЖ, так же как это было проделано в секции 6.3. На рисунке 60

приведено сравнение функций радиального распределения молекул CO2 и его нейтрального

аналога в [C2MIM][NTf2] ИЖ. ФРР для CO2 взята из рисунка 51.

Рисунок 60. Справа: ФРР между центрами растворенных молекул CO2 и поверхностью
различных компонентов [C2MIM][NTf2] ИЖ, ФРР взяты из рисунка 51. Слева: аналогичные
ФРР для нейтрального аналога CO2.

86

Видно, что для нейтрального аналога CO2 положения первых максимумов ФРР,

рассчитанных относительно поверхности различных компонентов ИЖ, практически совпадают,

в отличии от растворов оригинального CO2, где ФРР относительно поверхности аниона

располагается заметно левее остальных. Это показывает, что при выключении кулоновских

зарядов исчезает специфическое взаимодействие между CO2 и анионами.

На рисунке 61 приведены ФРР между центрами различных аналогов CO2 (модели Q0, Q1

и Q2) и поверхностью анионов в [C2MIM][NTf2] ИЖ.

Рисунок 61. ФРР между центрами различных аналогов CO2 (модели Q0, Q1 и Q2) и
поверхностью анионов в [C2MIM][NTf2] ИЖ.

Приведенные ФРР показывают, что, чем меньше квадрупольный момент аналога CO2

(вплоть до нуля в случае нейтральной модели Q0), тем дальше от поверхности аниона

располагаются такие молекулы. Таким образом, видно, что уменьшение квадрупольного

момента уменьшает взаимодействие между CO2 и анионом.

При этом, уменьшение квадрупольного момента приводит к увеличению

дополнительного свободного объема, который растворенные молекулы формируют в ИЖ. Если

оригинальный CO2 добавлял 4 ± 1 см3/моль дополнительного свободного объема, то модель Q1

добавляет 5 ± 1 см3/моль, модель Q2 – 6 ± 1 см3/моль, а полностью нейтральный аналог CO2 – 8

± 1 см3/моль. Интересно также отметить, что полученное значение дополнительного свободного

объема для нейтрального аналога CO2 примерно совпадает со значениями для других

исследуемых газов O2, CH4 и N2. Таким образом, можно сказать, что меньший дополнительный

свободный объем, привносимый растворенными молекулами CO2, связан с электростатическим

взаимодействием молекулы CO2 и анионов.
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6.5. Влияние аниона на растворы газов в ИЖ

Как было показано выше, растворенный CO2 взаимодействует с анионами ИЖ, что

приводит как к формированию меньшего дополнительного свободного объема, так и к

дополнительному взаимодействию с растворителем, что совокупно приводит к его более

высокой растворимости по сравнению с другими газами. Интересным кажется сравнить

полученные результатами с тем, что получится в ИЖ с другим анионом. Для этого мы

рассмотрели две ионные жидкости с имидазолиевым катионом [C4MIM] и анионами [BF4] и

[PF6]. Для них также были рассчитаны МД модели растворов исследуемых газов. Для

моделирования этих ИЖ было использовано поле сил CL&P [178]. Для согласованности мы

также получили модели растворов газов в [С4MIM][NTf2] ИЖ, используя это же поле сил.

Из литературных данных известно, что растворимости газов в этих ИЖ уменьшаются в

ряду [C4MIM][NTf2] < [C4MIM][BF4] < [C4MIM][PF6]. В Таблице 2 приведены константы Генри,

kH, (обратные растворимости) для обсуждаемых ИЖ. Данные взяты из литературы. Константы

Генри для [C4MIM][BF4] и [C4MIM][PF6] экстраполированы для T = 300K. Видно, что

растворимости газов в [C4MIM][NTf2] ИЖ заметно выше, чем в [C4MIM][BF4] и [C4MIM][PF6]

ИЖ. Видно, что растворимости газов в [C4MIM][NTf2] ИЖ заметно выше, чем в [C4MIM][BF4] и

[C4MIM][PF6] ИЖ.

Таблица 2. Константы Генри kH/бар для [C4MIM][NTf2], [C4MIM][BF4] и [C4MIM][PF6] ИЖ.
[NTf2]* [BF4]** [PF6]***

CO2 28 ± 3 57 ± 0,5 55 ± 0,1

CH4 224 ± 15 931 ± 14 743 ± 5

O2 523 ± 21 1595 ± 10 1094 ± 7

N2 858 ± 42 1734 ± 9 1245 ± 3

*Данные взяты из [195].

**Данные взяты из [198].

***Данные взяты из [199].

Мы рассчитали объемы модельных боксов, включающих 512 ионных пар, в моделях

чистых ИЖ и получили следующие результаты: объем [C4MIM][NTf2] ИЖ равен 246.19 ± 0.02

нм3, [C4MIM][BF4] – 161.02 ± 0.03 нм3, а [C4MIM][PF6] – 177.54 ± 0.05 нм3. Таким образом,
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несмотря на практически одинаковые kH, растворимость CO2, приведенная на единицу объема

ИЖ, в [C4MIM][BF4] примерно в 1,1 раза выше, чем в [C4MIM][PF6].

Мы рассчитали модели растворов газов CO2, O2, N2, CH4 в этих ИЖ (параметры

моделирования использовались такие же, как для расчетов растворов газов в [CnMIM][NTf2]) и

провели анализ, аналогичный описанному в секции 6.1, рассчитав для каждого раствора

кажущийся и собственный объем растворенных газов, а также их разницу, т.е. дополнительный

свободный объем, внесенный растворенным газом в систему. Результаты, полученные для

дополнительного свободного объема, ∆𝑉𝐼𝐿 , приведены на рисунке 62.

Рисунок 62. Изменение объема, относящегося к ИЖ (∆𝑉𝐼𝐿) в [C4MIM][PF6], [C4MIM][BF4] и
[C4MIM][NTf2] ИЖ при растворении CO2, CH4, O2 и N2. Данные для CO2 показаны синим, для
CH4 – красным, для O2 – оранжевым, для N2 – зеленым.

Рисунок 62 показывает, что во всех ИЖ ∆𝑉𝐼𝐿 для растворенного CO2 заметно меньше,

чем для других газов. Для чистых ИЖ мы также рассчитали доли свободного объема, F, как

относящиеся ко всей жидкости целиком, так и значения F различных компонентов: анионов,

«голов» и «хвостов» катионов, поскольку, возможно, для CO2 важен именно свободный объем в

области анионов. Полученные данные приведены в Таблице 3.

Таблица 3. Доли свободного объема, F, как общие, так и различных компонентов в чистых
[C4MIM][NTf2], [C4MIM][BF4] и [C4MIM][PF6].

[C4MIM][NTf2] [C4MIM][BF4] [C4MIM][PF6]

F, общая 0.1951 0.187 0.185

F, «головы» 0.1856 0.175 0.177

F, «хвосты» 0.235 0.2237 0.222
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F, анионы 0.185 0.1663 0.165

Приведенные данные показывают, что в [C4MIM][BF4] и [C4MIM][PF6] ИЖ доли

свободного объема как общая, так и для всех компонентов примерно совпадают. Интересно, что

это коррелирует со схожей растворимостью всех газов в этих ИЖ, особенно, если

рассматривать растворимости, приведенные на объем ИЖ. В [C4MIM][NTf2] ИЖ все

рассчитанные доли пустого объема значительно выше, особенно F в области анионов, по

сравнению с такой же F для [C4MIM][BF4] и [C4MIM][PF6] ИЖ. По-видимому, более высокие

доли свободного объема определяют более высокую растворимость газов в [C4MIM][NTf2] ИЖ

по сравнению с [C4MIM][BF4] и [C4MIM][PF6] ИЖ, в том числе и для CO2. Интересно также

отметить, что при этом взаимодействие CO2 и анионов [BF4] и [PF6] оказывается более

сильным, чем взаимодействие CO2 и анионов [NTf2] [10].

Итак, в данной главе, с помощью МД моделирования и количественного анализа

межмолекулярных пустот изучены растворы газов CO2, O2, N2, CH4 в [СnMIM][NTf2],

[C4MIM][BF4] и [C4MIM][PF6] ИЖ. Мы показали, что все рассмотренные молекулы газа

добавляют свободный объем в ИЖ. При этом молекулы CO2 привносят заметно меньше

дополнительного свободного объема, чем другие газы, причем это справедливо для всех

рассмотренных ИЖ, в том числе и с различными анионами. Этот результат коррелирует с более

высокой растворимостью CO2 в ИЖ, что кажется разумным, поскольку меньший

дополнительный свободный объем приводит к меньшему возмущению ионов ИЖ при

формировании в ней полости для размещения молекулы газа. С помощью расчета ФРР было

показано, где преимущественно располагаются растворенные молекулы. Мы показали, что CO2

предпочитает располагаться вблизи анионов, в то время как другие газы распределяются

примерно одинаково вокруг всех компонентов ИЖ. Варьируя квадрупольный момент CO2, мы

также показали, что такое преимущественное расположение CO2 связано с электростатическим

взаимодействием между CO2 и анионом. Исследуя ИЖ с разными анионами, мы также

подтверждаем имеющееся в литературе мнение, что растворимости газов, в частности СO2, в

ИЖ коррелируют с долей свободного объема в них. Об этом говорит более высокая

растворимость газов в [С4MIM][NTf2] по сравнению с [C4MIM][BF4] и [C4MIM][PF6] ИЖ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Реализован подход для количественного исследования свободного объема в сложных

молекулярных системах, основанный на использовании метода Вороного-Делоне. На примере

молекулярно-динамических моделей липидных бислев, ионных жидкостей и их смесей с

газами показаны возможности расчета различных характеристик межмолекулярного

пространства.

2. Добавление глицирризиновой кислоты (ГК) в липидные бислои не приводит к

образованию в них дополнительных пустот. Напротив, вокруг молекулы ГК формируется

более плотное локальное окружение. Этот означает, что способность ГК усиливать

проницаемость мембраны не связана с созданием в ней дополнительных пустот, как обычно

считается.

3. На примере ионной жидкости [BMIM][PF6] и нейтральной смеси аналогичных

молекул показано, что структура ИЖ в целом определяется непроницаемостью атомов, а

заряды формируют специфическое пространственное распределение компонентов в рамках

этой общей геометрической структуры.

4. Для серии ионных жидкостей [СnMIM][NTf2] с разной длиной алкильного

заместителя катиона (n = 2, 4, 6, 8) показано, что свободный объем, относящийся к анионам и

имидазольным кольцам катионов не возрастает с ростом n. При этом, области анионов

обладают наибольшей локальной плотностью, а области алкильных заместителей –

наименьшей.

5. Сравнение чистых ионных жидкостей [СnMIM][NTf2] со растворами газов CO2, O2,

N2, CH4 в них показало, что все рассмотренные газы при растворении вносят дополнительный

свободный объем. При этом СО2 вносит заметно меньший свободный объем, чем другие газы,

что коррелирует с их растворимостью: СО2 растворяется в этих жидкостях значительно

лучше.

6. Молекулы СО2 в ИЖ располагаются преимущественно вблизи анионов, тогда как

другие газы распределены примерно одинаково вокруг всех компонентов ИЖ. Показано, что

эта особенность CO2 связана с наличием у него заметного квадрупольного момента.
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