## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Шелеповой Екатерины Алексеевны
"ИССЛЕДОВАНИЕ СВОБОДНОГО ОБЪЕМА В МОЛЕКУЛЯРНО-ДИНАМИЧЕСКИХ МОДЕЛЯХ ЛИПИДНЫХ МЕМБРАН И ИОННЫХ ЖИДКОСТЕЙ", представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 - химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Диссертационная работа Шелеповой Е.А., посвященная объяснению структурных особенностей, в частности свободного объема и локального окружения в двух различных объектах: в липидных бислоях, состоящем из DOPC и DPPC в присутствии и отсутствии глицерризиновой кислоты, а также в ионных жидкостях (в том числе в смесях с газами), с помощью молекулярно-динамического моделирования и анализа межмолекулярных пустот методом Вороного-Делоне.

Липидные бислои и ионные жидкости на данный момент являются достаточно популярными объектами для исследований. Изучение влияния глицерризиновой кислоты на структуру бислоя является не только фундаментальной задачей, но так же имеет значение в ее терапевтическом применении, для изменения проницаемости клеток. Ионные жидкости имеют большой потенциал в широком спектре различных прикладных задачах. Все это что обуславливает **актуальность** и **значимость** данной работы. Автором впервые был использован геометрического подхода Вороного-Делоне для данных объектов, что указывает на **новизну** данного исследования. Использование ионных жидкости и нейтральной смеси подобных молекул в молекулярно-динамическом моделировании для изучения структурных свойств является одной из основных изюминок данной работы. Показанный в работе результат, что все атмосферные газы ( $\text{CO}_2$ , $\text{O}_2$ , $\text{N}_2$ , $\text{CH}_4$ ) привносят дополнительный свободный объем при растворении в ионной жидкости, является очень интересным, и, безусловно, должен быть проверен другими научными группами экспериментально. Теоретические результаты находятся в согласовании друг с другом и с известными в литературе расчетными и экспериментальными данными., что подтверждает **обоснованность** и **достоверность** представленных результатов и выводов. Качественная **методология** исследования позволили соискателю опубликовать ряд статей в ведущих тематических научных журналах. В самом автореферате структурировано, кратко и последовательно изложено содержание диссертационной работы и приведены основные результаты.

Все поставленные задачи исследования были успешно решены. Результаты работы представлены на научных, в том числе международных, мероприятиях, опубликованы в высокорейтинговых специализированных журналах.

К автореферату имеется ряд замечаний и вопросов:

1. В ходе чтения автореферата осталось непонятным, каким образом создавался билипидный слой, каким образом он уравнивался, использовались ли какие либо механические напряжения в плоскости билипидного слоя?
2. В тексте автореферата нет указания на силовые поля, которые использовались в данной работе, вместо этого написано: "Используемые поля сил и параметризации молекул были взяты из литературы.". Указание на то, какие силовые поля использовались в работе, особенно для липидов, для которых в литературе представлено огромное количество разнообразных полей было бы уместнее.
3. Чем вызвано использование конкретных времен моделирования: для билипидного слоя 300 нс в полноатомном моделировании, а для ионных жидкостей 40 нс в крупнозернистом? Можно ли говорить, что меньшее время недостаточно для полного сэмпинга? Происходит ли изменение радиальных распределений при меньшем времени моделирования?
4. Почему при моделировании билипидных слоев не использовались ионы, которые бы воспроизводили межклеточные или внутриклеточные условия ( $\text{Na}^+$ , $\text{K}^+$ , $\text{Mg}^{2+}$ , $\text{Cl}^-$ ) ?
5. В тексте автореферата не упоминается, какие величины использовались для верификации адекватности моделируемой системы с ионными жидкостями, так например был ли расчет энергии абсорбции, вязкости или коэффициентов диффузии для данных систем и сопоставление с экспериментальными значениями?
6. В автореферате написано, что было использовано 119 источников литературы, тогда как в тексте диссертации 199 ссылок.
7. На рисунке 2 используется как обозначение нм, так и пм, на рисунке 6 используется обозначение единиц измерения на английском - pm, а на рисунке 7 на русском - см.
8. В автореферате на осях рисунков использовались запятые, в качестве разделителя целой и дробной части, а в тексте используются точки.

Все упомянутые замечания и вопросы носят скорее технический характер и не влияют на общее положительное впечатление о работе. Считаю, что диссертационная работа **"ИССЛЕДОВАНИЕ СВОБОДНОГО ОБЪЕМА В МОЛЕКУЛЯРНО-**

**ДИНАМИЧЕСКИХ МОДЕЛЯХ ЛИПИДНЫХ МЕМБРАН И ИОННЫХ ЖИДКОСТЕЙ"** соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в том числе отвечает критериям п. 9 "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539), а ее автор, Шелепова Екатерина Алексеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 - химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Гольшев Виктор Михайлович

кандидат физико-математических наук
специальность 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества
научный сотрудник лаборатории структурной биологии

22.06.2023

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт химической биологии и фундаментальной медицины Сибирского отделения Российской академии наук (ИХБФМ СО РАН)

Адрес: 630090, г. Новосибирск, пр. Ак. Лаврентьева, 8

Телефон: (383) 363-51-50

электронная почта: golyshevsvictor@gmail.com

22 июня 2023 г.

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись Гольшева В.М. заверяю

Ученый секретарь ИХБФМ СО РАН

к.б.н.

22.06.2023 г.

Е.Б. Логашенко